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Topic Characteristics:
My topic will focus on the evolution of the international relations between Iran and
the United States in the context of the Nuclear Deal Framework. As Iran and the US have
no diplomatic relations nowadays, I will attempt to demonstrate that the Nuclear Deal, if
signed, could possibly warm up the relations between the two countries, as well as benefit
the Middle East with a newfound stability – even if it could announce a regional
proliferation. However, the geopolitical ambitions of both countries in the Persian Gulf is
similar; expending and maintaining their influence. Therefore, they have to overcome
their mutual distrust in order to cooperate and reach an agreement that would benefit
both nations.
This thesis will discuss the security dilemma the US has with Iran’s nuclear
weapons program and how the US deals with it using a realist perspective. This thesis will
argue that liberalism should be used to replace deep-rooted realist policies that have been
applied by both countries throughout the years. The Nuclear Deal will be used as an
argument that should embrace political liberalism as it emphasizes on cooperation rather
than conflict.
From an IR standpoint, this topic is of international importance since the possible
evolution of the two countries’ relations would shape the international development of an
entire region of the world; the Middle East. If the Nuclear Deal stays in place and is
followed thoroughly by both nations, it could possibly increase stability and peace in the
region. Understanding why both countries behaved the way they did using political
realism will help us understand why the conflict is still actual, decades later.

Working hypotheses:
- The US’s new geopolitical strategy towards Iran is from realist to liberalist actions
- Iran and the US should cooperate because they share strategic interests
- The Nuclear Deal will make Iran a great economic and geopolitical power in the Middle
East

The research question is: can the Nuclear Deal help improve relations between Iran and
the US and if so, is it in either country’s best interest to be allies?

Iran and the United States‘ relations in the context of the Nuclear
Deal

Methodology:
The international domain of interest will be international security with an
emphasis on realism, and liberalism theories of International Relations as well as the
concept of strategic culture. Those concepts will be used to explain the core differences
between Iran and the US as well as evaluate potential relational outcomes. The thesis will
show that political realist theoretical ideas and concepts shape both countries’ relations
as of today.
Classical realism as well as Neorealism will be used to understand the relations
between the US and Iran since 1945. Indeed, classical realism’s balance of power can
clearly be seen between the two nations. Power and security both push the countries
away from each other and towards a conflicting state of affairs (Hans Morgenthau). The
fact that both nations stayed in such perpetual state of conflict will be explain with
neorealist theory as their structural environment helped foster this conflictual
atmosphere (Kenneth Waltz).
The Democratic Peace Theory (liberalism) will be used to explain that with the
Nuclear Deal, Iran could move towards being a more democratic state and hence, the
tensions between the US and Iran will appease because both democracies would unlikely
fight one another (John M. Owen). However, this will be refuted as Iran and the US
relations have been shaped by realism since the Nuclear Deal implementation.
The strategic culture field of study, is also crucial in fully understanding the
complexity of those two countries’ relations. This new lens especially help understand
how the relations after the Iranian revolution shifted from realism to a blinded ideology
on both sides since strategic culture uses the historical past to explain how contemporary
policies are influenced. Mead’s schools of thought (2002) regarding American strategic
culture will specifically be used to analyze the US foreign approach towards WMD. The
concept of strategic culture (in the interpretation by Johnson, 1995) allows for more
depth in foreign policy explanation. This is why all three approaches will be used as
methodology.

Draft Outline:

1. Introduction
2. Literature Review
3. The U.S.’s strategic culture towards WMD
4. Iran’s Nuclear ambitions and strategic culture
5. The Evolution of Iran-US Relations
6. US foreign policy towards Iran
7. Conclusions
8. Bibliography
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Abstract

_____________________________________________________________________________________________________

This study analyses the evolution of relations between Iran and the United States

by applying the theories of realism, liberalism and the theoretical concept of strategic

culture on their contest for power, control and sovereignty. From strategic partners to

strategic enemies and back to pragmatic tolerance, both countries have maintained a

troublesome relationship which entered a new era of cooperation with the

implementation of the Nuclear Deal in January 2016. This deal is a geopolitical

breakthrough that should improve the relations between the two countries as it is in both

their strategic interests to collaborate.

With sanctions removal and by choosing the diplomatic route, Iran can get access

to a larger trade and investors’ market which could help its economy tremendously and

could be seen as an important international actor. Moreover, since the deal allows for the

supervision and investigation of Iran’s uranium facilities, this allows for greater

transparency, profitable for the US and the international community. After the Nuclear

Deal implementation, American and Iranian actions on the Islamic Republic’s nuclear

weapons program shifted from blind ideologies on both sides (i.e. overcoming both the

Iranian religious fundamentalism and the American interventionism) and became

imbedded within realist principles, bounded by the concepts of power and security. The

main finding of this thesis is that the Nuclear Deal will create a tradeoff that will be

unilaterally beneficial for Iran as it will make the country a great economic and

geopolitical power in the Middle East.

_____________________________________________________________________________________________________

I, Alexane Saïd, declare on July 15, 2016, that this thesis is my own work, based on the sources and

literature listed in the appended bibliography. The thesis as submitted is 187 997 keystrokes long

(including spaces), i.e. 78 manuscript pages.
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I. Introduction

_____________________________________________________________________________________________________

During the early period of the Cold War, Iran was a powerful ally of the United

States. It received military assistance and economic resources from Washington in order

to undermine the Soviet Union’s influence in the region. However, this naturally balanced

friendship didn’t last since the US used its position in Iraq to manipulate Iranian politics,

elevating the Shah Reza Pahlavi to power in 1953 where the dependence of Iran on the US

became dominant. The Western support of the very unpopular and repressive regime of

the shah led to the Iranian Revolution, establishing the Islamic Republic, and led to the

storming of the American Embassy in Tehran on November 4, 1979 where fifty-two

Americans were held hostage for over a year. The overthrowing of the Shah the same year

marked an end to the two countries strong relationship that has been deteriorating ever

since. Nowadays, there are no formal diplomatic relations between them. They don’t have

respective ambassadors – the US has an interests section at the Swiss embassy in Tehran

while the Islamic Republic has an interests section at the Pakistani Embassy in

Washington D.C. Moreover, since 1995, the US has had a trade embargo with Iran and

keeps imposing scientific, military, financial and other economic sanctions against the

country. The relations that have been frozen since the 1979 revolution even worsened

with George W. Bush’s speech describing Iran (alongside North Korea and Iraq) as an “Axis

of Evil” building terrorist long-range missiles endangering the future of nuclear non-

proliferation.

After Obama’s inauguration in 2009, talks with the Islamic Republic resumed.

Nowadays, the implementation of the Iran Nuclear Deal could warm the relations between

the two countries. This reconciliation could fundamentally change the entire geopolitical

strategy of the Middle East as it could potentially benefit the region with a new-found

stability. However, the geopolitical ambitions of both countries in the Persian Gulf are

similar; expanding and maintaining their influence. The main issue holding them back

remains their mutual distrust cemented by a troublesome history. Therefore, they have

to overcome their suspicion towards one another in order to cooperate and reach an

agreement that would benefit both nations. If the two countries are able to put their
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differences aside, the Nuclear Deal could mark the way for recovering the long-lost

friendship.

This thesis will focus on the evolution of the international relations between Iran

and the US in the context of the Nuclear Deal Framework. The following research question

will be addressed: can the Nuclear Deal help improve relations between Iran and the US and

if so, is it in either country’s best interest to be allies? Three hypotheses will be discussed to

answer the research question. First, the US’s new geopolitical strategy towards Iran is

shifting from realist to liberal actions with the Nuclear Deal. Second, Tehran and

Washington should cooperate because they share strategic interests. Third, the Nuclear

Deal will create a tradeoff that will be unilaterally beneficial for Iran. These hypotheses

subsume one important question: if it is feasible that the realism in politics can overcome

its competing stumbling block – the religious fundamentalism.

From an international relations standpoint, this topic is of importance since the

possible evolution of the two countries’ relations could shape the international

development of an entire region of the world; the Middle East. If the Nuclear Deal stays in

place and is followed thoroughly by both nations, it could possibly increase stability and

peace in the region as well as make Iran an undeniable international geopolitical new

player.

For the purpose of the thesis, qualitative research regarding the theoretical concept

of strategic culture (Johnson, 1995), the realist and liberal theories of international

relations and regarding Walter Mead’s four schools of thought (2002) will be defined to

explain how the relations between Iran and the US are shaped. The thesis will show that

political realist theoretical ideas and concepts keep shaping both countries’ relations and

strategic culture as of today even though Iran and the US seem to be favoring stability and

cooperation if the Nuclear Deal stays in place.

With this background, the next six chapters of this thesis will determine the validity

of the hypotheses as well as answer the research question. The first of those chapters,

which is Chapter II, is the literature review. A literature review is an evaluative

examination of the current knowledge available for a particular field or subject and that


[…]

- Restrictions on sales of parts for commercial aircraft relaxed and Iran Air de-listed as a
sanctioned entity,
- End to EU embargo on Iranian oil leading to US imports from European refiners containing
Iranian oil.
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1996 Iran and Libya
Sanctions Act
(renamed Iran
Sanctions Act - ISA in
2006)

Anti-terrorism
Nonproliferation

Sanctions against any foreign company investing more than $20 million in Iran’s energy sector,
so that Iran could not develop its nuclear program including:
 Ban on licenses for export of US military or nuclear technology,
 Ban on private US bank loans exceeding $10 million and US government procurement

contracts,
 Ban on foreign exchange and financial transactions subject to US jurisdiction,
 Ban on export assistance and on transactions relating to import into the US

Post-JCPOA: all provisions virtually waived.

1997 Executive Order
13059

National security  Ban on all US companies exporting goods to a third country where the end-user is Iran.

Post-JCPOA: still in effect – not covered by JCPOA.

1999

Iran Non-
proliferation Act
(renamed Iran, North
Korea, and Syria
Nonproliferation Act
Sanctions – INKSNA in
2006).

Nonproliferation

Sanctions against anyone engaging in nuclear proliferation activities including:
 Ban on US government procurement contracts,
 Ban on transactions relating to import into the US,
 Ban on arms sales from the US

Post-JCPOA: still in effect – JCPOA requires the US to suspend sanctions against anyone engaging
in peaceful proliferation activities but no one sanctioned under INKSNA have been de-listed.

2001

Executive Order
13224

National emergency
declared in the
aftermath of the
events of 9/11

 Ban on US transactions with and freezing of the US-based assets of anyone supporting inter-

national terrorism. This was not specific to Iran but dozens of Iranian individuals,
organizations, and financial institutions were designated under the terrorism list.

Post-JCPOA: still in effect – no one was de-listed from the terrorism list.

2005

Executive Order
13382

Nonproliferation

 Freezing of the US-based assets of anyone providing Iran with nuclear technology.

Post-JCPOA: still in effect – but some entities de-listed.

2010

Comprehensive Iran
Sanctions,
Accountability, and
Divestment Act
(CISADA)

Anti-terrorism
Human rights

Nonproliferation

Amending the ISA, the CISADA applies further sanctions on the government of Iran:
 Financial embargo against Iran banks prohibiting US and foreign financial institutions from

engaging in financial transactions with Iran or investing in Iran’s energy sector due to the
potential connection between Tehran’s energy sector and its nuclear program. Sanctioned
societies were ban from US imports.

 Anyone committing human rights abuses against Iranian citizens or their family members
were subject to a visa ban for travel to the US as well as economic sanctions, including the
blocking of their property subject to US jurisdiction.

Post-JCPOA: still in effect.
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May, Nov. 2011

Executive Orders
13574 and 13590

Nonproliferation

 ISA sanctions applied to any US financial institution making loans or providing credits to the

ISA sanctioned people. Also restrict or prohibit imports of goods, technology, or services,
directly or indirectly, into the US from the sanctioned person.

Post-JCPOA: revoked by E.O. 13716.

Nov. 2011

Section 311 of the
USA Patriot Act

Anti-money
laundering

 Iran’s financial system identified as a money-laundering jurisdiction.

Post-JCPOA: still in effect.

Dec. 2011 Section 1245 of the
National Defense
Authorization Act
for Fiscal Year 2012

Anti-money
laundering

 Preventing foreign banks from opening accounts in the US and imposing strict limitations
on existing US accounts if those banks were dealing with Iran’s Central Bank. Those
sanctions were waived if the bank’s home country reduced its purchases of Iran’s oil every
180 days. The goal was to shrink Iran's oil export markets, and to isolate its Central Bank
from the world financial system.

Post-JCPOA: all provisions waived.

Feb. 2012

Executive Order
13599

Anti-terrorism
Nonproliferation

 Block of Iran-owned assets in the US. All American financial institutions were prohibited

from dealing with such entities.

Post-JCPOA: still in effect – but some entities de-listed.

July 2012

Executive Order
13622

Nonproliferation

 ISA sanctions applied to anyone engaging in the purchase of Iranian crude oil and

petrochemical products as well as anyone helping Iran purchase US bank notes or precious
metal.

Post-JCPOA: revoked by E.O. 13716.

Aug., Oct. 2012

Iran Threat
Reduction and Syria
Human Rights Act
(ITRSHRA) and
Executive Order
13628

Anti-terrorism
Human rights
Nonproliferation

Amending the ISA and the CISADA, the ITRSHRA applies further sanctions including:
 Frozen US assets for anyone facilitating transactions for a person in connection with Iran’s

proliferation activities or support for terrorism and on anyone facilitating access to
specialized financial messaging services for the Central Bank of Iran. Any funds owed to Iran
as a result of exempted transactions had to be credited to an account located in the country
with primary jurisdiction over the foreign bank making the transaction. This locked up any
foreign exchanges Iran earned in foreign banks and led to an Iranian oil embargo.

 Visa ban and block of US property for anyone engaging in activities related to human rights
abuses in Iran.

Post-JCPOA: foreign exchange reserves “lock up” provision waived.
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2013

Iran Freedom and
Counter-
Proliferation Act
(IFCA) and
Executive Order
13645

Nonproliferation

 Block of transactions and interests in property under US jurisdiction.
 Implementation of ISA-based sanctions for anyone engaging in trade, transport or finance

services for Iran’s oil and automobile industries, as well as those helping Iran acquire
precious metals, industrial software and US bank notes.

Post-JCPOA Status: all provisions waived.

Jan. 2016

Executive Order
13716

Nonproliferation

Revocation of Executive Orders 13574, 13590, 13622, and 13645, amendment of
Executive Order 13628 and of certain nuclear-related sanctions under the JCPOA.

Source: Compiled from Katzman (2016), Rennack (2015) and National Archives (1979-2016).