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Comments of the referee on the thesis highlights and shortcomings (following the 5 numbered

aspects of your assessment indicated below).

1) CONTRIBUTION:

The thesis of Miss Said delved into the mechanism how the political relations between Iran and

United States progressed from a strategic partnership (Shah Reza Pahlavi), to tactical tolerance

(Irangate), up to a climax of strategic hostility (axis of evil) and back to present pragmatic tolerance

(nuclear deal). The coverage of such a long-lasting scope of analysis was quite extensive, touching

the changing internal political environment in both countries, their objectives and seeming cultural

divergences. The author considers also the changing situation on the international scene (Iraq,

Izrael, India, Pakistan, Afghanistan, Turkey, Russia, Syria, Saudi Arabia, China, France, ...) where

the US had their crucial strategic concerns, which allows to combine endogenous and exogenous

factors into her analysis.

Taken from the view of political science, the thesis is a valuable and original contribution to the

understanding how relations between Iran and US evolved in time.

2) Theoretical background:

Along with extensive descriptive sections there is a clear intention of the author to impose and

answer the questions “Why” and “How” explaining the otherwise mysterious behvioural patterns

especially on the side of Iran. That required bringing various theoretical concepts into the play.

Such was the concept of power that was proxied by the ability of Iran to develop and use the WMD

(i.e. the weapons of mass destruction), plus the strategic involvement of energy (crude oil) on

international markets and the reliance of “strategic culture” leading to international ideological

alliance backed by religious fundamentalism.

The theoretical background could then vindicate why Iran endured many external pressures and

could always perceive itself as a natural hegemon of its neighborhood and could become a political

and economic match to such countries as Turkey, Saudi Arabia and Pakistan.

3) Methods:

Miss Said brought to her support the methodological instruments of realism, as advocated by

Morgenthau and Waltz, and contrasted it with the liberal framework, such as the Democratic Peace

hypothesis of Owen. These two have been complemented later by the strategic culture field of

study, as proposed by Johnson and particularly Mead. The interplay between these three

methodological instruments was instrumental in interpreting the volatility in the relations between

Iran and the US. It could even allow the author to speculate and predict the potential evolution of

these relations on pp. 64-67, including the recent statements of D. Trump on Iran.

4) Literature:

Miss Said works in her thesis with over 80 titles, with a large number of purely theoretical papers

among them. It must be appreciated how she managed to access many online sources and research

papers dedicated exclusively to Iran and was able to explain their findings within her own

theoretical framework. I could consider her coverage of literature as exceptional.

5) Manuscript form:

While my previous comments were generally highly positive due to readability and successful

enlancement of methods with contents, here I must mention, as a negative feature, the too extensive

length of this thesis. Its densely written 78 pages represent more than double the recommended

requirements of FSV UK. Given the quality of this thesis, it could have been much shorter while

still retaining the grade of “excellent”, which I am proposing. Otherwise the layout and the

grammar of the text meet high standards.

Sugested question for the defence is: „How could the present situation in the relations between

the US on the one hand and Turkey, Saudi Arabia and China on the other hand be reflected

on the US-Iran relationship? Could the US and Iran become allies and upon which

conditions.“

„Do you think that Iran should retain its WMD deterrent, even if the relations to OECD

countries become normalised?“

I recommend the thesis for final defence. I recommend the following grade: “1” (excellent).

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Theoretical background (max. 20) 18
Contribution (max. 20)

points)

18
Methods (max. 20)

points)

19
Literature (max. 20)

points)

19
Manuscript form (max. 20)

points)

17
TOTAL POINTS (max. 100)

points)
91

The proposed grade (1-2-3-4) 1
You can use the decimal point (e.g. giving the grade of 2.4 for

61 points).
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Overall grading scheme at FSV UK:

TOTAL POINTS GRADE Czech grading US grading

81 – 100 1 = excellent = A

61 – 80 2 = good = B

51 – 60 3 = satisfactory = C

41 – 50 3 = satisfactory = D with a warning of failing

0 – 40 4 = fail = not recommended for defence